## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(80) Vocatur hodie Burgimedium, vulgo *Bourg-moyen*, et est cœnobium canonicorum regularium S. Augustini de quibus luculentum habes elogium apud Jacobum de Vitriaco, lib. II *Histor. occid.* cap. 21, maxime de quatuor conventibus illorum cano-

nicorum inter quos refertur conventus S. Mariæ Blesensis. Recensetur autem in *Gall. Christ.* Guillelmus ille abbas Burgi medii ad annum 1196, et sic videtur hæc epistola scripta hoc anno quo scilicet electus est Guillelmus.

<sup>100</sup> Eccli. 7. <sup>1</sup> Isa. 24. <sup>2</sup> Luc. 10. <sup>3</sup> Cap. 3. <sup>4</sup> I Tim. 4. <sup>5</sup> I Cor. 12. <sup>6</sup> I Cor. 15. <sup>7</sup> Joan. 6. <sup>8</sup> Gal. 5. <sup>9</sup> Psal. 45. <sup>10</sup> Eccli. 32. <sup>11</sup> Joan. 8. <sup>12</sup> Joan. 5. <sup>13</sup> Psal. 113. <sup>14</sup> II Cor. 10. <sup>15</sup> II Cor. 1. <sup>16</sup> I Cor. 4.

verbum illud Apostoli : *Gratia Dei sum id quod sum* <sup>17</sup>. Nihil est, quod divinæ majestati familiaris atque confidentius assistat, et gratius quam vera humilitas. Ipse auctor universalis se corde humilem confitetur et mitem <sup>18</sup>. Igitur non veniat tibi pes superbiæ ; sed *quanto major es, humilia te in omnibus* <sup>19</sup>, et administrationem hanc onus reputa, non honorem ; omnemque motum superbiæ prurientis, verbo illo Salomonis extirpa : *Potentes potenter tormenta tolerabunt, atque cito et horrende judicium fiet his qui præsumunt* <sup>20</sup>. Cogita semper quia requiret te Dominus de ovibus suis exactissimam rationem. *Propter hoc irritavit impius Deum : dixit enim in corde suo ? Non requiret* <sup>21</sup>. Deus autem per Ezechielem <sup>22</sup> dicit : *Ecce requiram oves meas de manu pastoris*. Dominus dicit : *Requiram*. Impius dicit : *Non requiret*. Cujus putas assertio prævalebit ? Verbum prophetæ Isaïæ <sup>23</sup> est : *Juravit Dominus exercituum dicens : Si non, ut putavi, ita erit ; et quomodo mente tractavi, sic eveniet. Nolite, quæso, æmulari in malignantibus* <sup>24</sup>. Sunt enim abbates quærentes potius, *quæ sua sunt, quam quæ Jesu Christi* <sup>25</sup>. *A fructibus eorum cognoscetis eos* <sup>26</sup>. Hi animarum cura omnino posthabita summam sui officii reputant, si in suam et suorum perniciem possessiones ecclesiæ suæ per fas nefasque culturis et ædificiis magnificent et dilatent. Animarum vero curam, quæ a spiritu timoris conceperant fructum salutis, quasi aborsum perniciose procurant ; ut eis merito apletur verbum prophetæ <sup>27</sup> dicentis : *Secuerunt prægnantes Galaad ad dilatandum terminos suos*. Hi sunt, quos agit spiritus hujus mundi, spiritus vertiginis et erroris. Melius est tibi domum tuam augere moribus quam possessionibus. Melius eet cælum implere quam horreum : et hæc facere potes, et illa non omittere. Veterinosas autem vitiorum propagines, quæ ex quorundam decessorum tuorum negligentia pullularunt, succide maturius, ne vitulina, quæ numquam fructificant, surculis incisionis sua præpediant incrementa. Fac omnia præeunte consilio non tamen credas omni spiritui, sed prius proba utrum ex Deo sit <sup>28</sup>. Semper autem potius de oratione quam de prudentia tua, de Deo tantum, et non de principum familiaritate confidas, quia *maledictus, qui confidit in homine* <sup>29</sup>, et juxta sententiam Sapientis : *Nomen Domini plurima fortitudo* <sup>30</sup>. Scribitis autem vos ex continua versuti hostis astutia graves molestias sustinere ; ideoque vobis necessaria esse sacræ Scripturæ suffragia, cujus lectio frequens conatus hostiles evacuet, atque turbines æstantium tentationum quadam gratiæ serenitate tranquillet ; propterea librum vestrum cum instantia

A repetitis, quem unum ex quatuor appellatis. Scio quia sine tentationibus vix hora dimidia claustralis vita transigitur. Unde et militia regularis arma spiritualia exigit, de quibus Apostulus ad Corinthios scribens dicit : *Arma militiæ nostræ, non carnalia, sed potentia Deo ad destructionem munitionum destruentes omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, captivantes omnem intellectum in obsequium Christi* <sup>31</sup>. Sacra itaque lectio vobis necessaria est. Ipsa enim est mensa tabernaculi, quæ ad aquilonem <sup>32-33</sup>, unde panditur omne malum, posita est. Quod Psalmista insinuans dicit : *Posuisti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me* <sup>34</sup>. De mensa hac, et spiritualibus armis loquitur Isaïas <sup>35</sup> : *Pone, inquit, mensam, contemplare in specula, surgite, principes, et arripite clypeum*. Sacra lectio, cibus est, quia teste Veritate : *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei* <sup>36</sup>. Per hunc cibum spiramus et vivimus. Verba, inquit Dominus, *quæ ego loquor, spiritus et vita sunt* <sup>37</sup>. Certe solo sacri eloquii testimonio Christus contra omnes diaboli tentationes usus est in deserto. Si ergo consistant adversum vos castra, seuto bonæ voluntatis armate vos, et gladio spiritus, quod est verbum Dei. Meæ quidem exhortationis campus latissime patet, sed irruens occupationum necessitas, et succingens epistolam ad compendium, ad alia me retorquet.

[Filiis autem obedientiæ vestræ, fratres et dominos meos rogo in visceribus Christi, et in charitate non ficta, hoc sentire inse. quod et in Christo Jesu : ut sicut pro nobis *exinanivit se formam servi accipiens* <sup>38</sup>, sic se pro Christo humiliet in obsequium servitutis. Exhibeant corpus suum hostiam vivam, sanctam, placentem Deo, ut tota eorum sensualitas a ratione absorpta, spiritui subjiciatur ad servendum Deo viventi. Sensualitas est mulier, ad quam dicitur : *Et ad virum erit conversio tua* <sup>39</sup>. Tota itaque ratio humilietur, totus intellectus captivetur in obsequium Christi. Indixistis propriæ carni bellum, contententes non esse, quod estis, et recuperantes fortiter, quod in prima origine perdidistis, ut rapiatis per violentiam regnum cælorum et intrudatis vos in hæreditatem sanctorum. Cum Samaritana reliquistis hydriam concupiscentiæ <sup>40</sup>, et in vobis spiritualem vestram Jericho destruxistis <sup>41</sup>. Scriptum est autem : *Maledictus, qui reedificat Jericho*. Tu igitur, charissime frater, qui dedisti legi apostolicæ manum, qui manum tuam misisti ad fortia, utere consilio Sapientis, et *inijce in compedes obedientiæ pedem tuum, nec acedieris a vinculis ejus* <sup>42</sup>. Recolas, quia vir obediens, testimonio Sapientiæ, loquitur

<sup>17</sup> I Cor. 15. <sup>18</sup> Matth. 11. <sup>19</sup> Eccli. 3. <sup>20</sup> Sap. 6. <sup>21</sup> Psal. 9. <sup>22</sup> Cap. 34. <sup>23</sup> Cap. 14. <sup>24</sup> Psal. 36. <sup>25</sup> Phil. 2. <sup>26</sup> Matth. 7. <sup>27</sup> Amos. 1. <sup>28</sup> I Joan. 4. <sup>29</sup> Jer. 29. <sup>30</sup> Prov. 18. <sup>31</sup> II Cor. 10. <sup>32,33</sup> Jer. 1. <sup>34</sup> Psal. 22. <sup>35</sup> Cap. 21. <sup>36</sup> Deut. 8, Matth. 4. <sup>37</sup> Jean. 8. <sup>38</sup> Phil. 2. <sup>39</sup> Gen. 3. <sup>40</sup> Joan. 4. <sup>41</sup> Jos. 6. <sup>42</sup> Eccli. 6.

victorias, dum de diabolo per obedientiæ bonum, de A mundo, ac de se ipso triumphat in Christo. Sine omni delectu, sine omni exceptione, faciat Regulæ professor, quod injungitur sibi. Quid vero, vel quale, vel quantum sit, quod injungitur, non discernat : alioquin præsumit comedere de ligno scientiæ boni et mali. Censura enim discretionis est penes Patrem spiritualem, qui omnia dijudicat, ipse autem a nemine judicatur<sup>46</sup>. Nihil ergo discernat. Sit indiscretus, ut intelligat, sit stultus ut sapiat, nec reputet injuriosum, si quandoque correctione contristetur, aut verbere, qui per inanem lætitiâ immoderatus frequenter se recolit excessisse. *Omnis disciplina in præsentî amara est, sed in futuro facit pacatissimum justitiæ fructum*<sup>47</sup>. Lentescens in via Domini a pastore suo durius increpari sustineat ; B stercoribus enim boum lapidandus est piger<sup>47</sup>. Qui ergo Spiritu Dei deducitur, cum æquanimitate sustineat corripientem magistrum ; et si dura sunt ei, quæ audit, reputet se durioribus esse dignum.

Et vos quidem, dilectissimi, segregavit Deus in hæreditatem sibi, ut lætetur in bonitate electorum suorum cum hæreditate sua, si tamen non accepisti iterum spiritum hujus mundi. Ponite igitur corda vestra super vias vestras, ne sitis terra proxima maledictioni, quam percutiet Dominus spiritu oris sui. Recolite, quia non solummodo arbor, quæ fructus malos facit, sed etiam *arbor, quæ fructus bonos non facit, excidetur et in ignem mittetur. Securis quidem posita est ad radicem*<sup>48</sup> ; et arbor, sive ad austrum, sive ad aquilonem ceciderit, *ibi erit*<sup>49</sup>. Judicabit enim Dominus fines terræ et hominem in suis operibus comprehendet. Dum fuistis in sæculo, nullam contra vos invidiam hostis antiquus exercuit : non enim eos impugnat, quos esse suos ex operum testimonio putat. Nunc autem, quia videt idola sua in Christi templa immutari, post amissam prædam quasi leo rugiens circuit, et ad omnes nocendi artes anxius explorator suas versutias circumducit. Quem vero de statu conscientie bonæ subito præcipitare non potest, quibusdam imaginationibus phantasticis latenter obrepentibus paulatim sollicitat. Nam, juxta verbum beati Job, lapides excavant aquæ, et mons cadens defluit, saxumque transfertur de loco suo, et alluvione paulatim terra consumitur<sup>50</sup>, quia fortitudinem mentis emolliunt, et subvertunt tentationes occultæ. Anima vero a D fundamento virtutis avulsa, corrumpitur in peccatum. Apponens itaque iniquitatem super iniquitatem, multiplicat immissiones per angelos malos, et sic de arce deposita tanquam de loco eminentiore, configendo insurgens de misero et decepto triumphum reportat ignobilem : sic per illecebras hujus vitæ, miseri elongantur a Deo, dicentes anathema Jesu, et tandem conversos in arcum pravum, et in

reprobum, sensum datos mala capiunt in interitu Scitis quia vita hominis, tentatio est et militia super terram<sup>51</sup>. Sunt vero tentationum quædam super nos, quædam infra nos, quædam juxta nos, quædam intra, quædam extra, et omnes contra nos. Cautè igitur ambulate : mundus enim plenus est laqueis, plenus insidiis, plenus periculis, atque scandalis inevitabilibus, et mortibus infinitis. Introistis claustrum ; bonum est vos hic esse, et non recedere a concilio et congregatione justorum. Amice, si claustrum egrederis, transgrederis et quasi sub jactu aleæ animam tuam ponis. Leo in januis est, ut te rapiat, et non sit, qui eripiat. Irruit ventus urens a regione deserti, si forte invenientur paleæ, quas ad ludibrium suum rapiendo dispergat. Multiplici enim exquisitæ fraudis artificio conatur angelus apostata sanctorum congregationem transferre in theatrum, populum acquisitionis in fabulam sæculi, et scholam innocentie in derisum. Sit, quæso, frater, anima tua in manibus tuis semper<sup>52</sup>. Theaurum incomparabilem habes in vase fictili ; dumque claustrum egrederis, drachmam, pro qua magus ille mercator animam suam posuit, ad accipitis aleæ discrimen exponis. Terreat te, frater, egressus Dinæ, et oppressio ejus<sup>53</sup>. Recole, quod Jacob domi residens benedictionem patris hæreditavit<sup>54</sup>. Esau vero dum foris evagatur et venatur, primogenitura patrisque benedictione et hæreditate privatur<sup>55</sup>. Nunquam ingrediaris sæcularium domos : nequitie enim in habitaculis eorum : nec Deus in domibus eorum cognoscetur. Dicas igitur cum Propheta : *Odivi ecclesiam malignantium, et cum impiis non sedebo*<sup>56</sup>. Inter scorpiones habitas ; ergo juxta doctrinam Hieronymi<sup>57</sup>, sis honestus in domo, sis rarus in populo sive in publico. Si ægrolaverit, aut obierit aliquis de parentibus tuis, non sit tibi eorum ægritudo, vel mors, egressionis occasio. Sine mortuos sepelire mortuos suos ; fallax et proditoria est affectio parentelæ. Carnalis amor extra Dei amorem cito te capiet, et affectio mundi, quæ jam in te aruerat, in perniciem animi revirescet. Mortuus es mundo, et parentibus tuis, atque complantatus es similitudini mortis Christi, et vita tua abscondita est cum Christo in Deo. Noli iterum in sæculo vivere, et arma victoriæ reddere inimico. Verbum Hieronymi est<sup>58</sup> : Tenet hostis gladium, ut me perimat, et ego de parentum lacrymis cogitabo ? Ero de parentum sepultura sollicitus, quem sollicitari oportet, ne sepeliar in inferno ? Noli, quæso, exire, quia mors in exitu est, et in limine te expectans. Quam cito egrederis ostium, mors per oculorum fenestras ingreditur. Nullum precor habeas cum homine sæculari commercium. Qui enim tangit picem inquinabitur ab ea<sup>59</sup>, bonosque mores prava colloquia corrumpunt, et vita reproba

<sup>46</sup> I Cor. 3. <sup>47</sup> Hebr. 12. <sup>48</sup> Eccli. 22. <sup>49</sup> Matth. 3. <sup>50</sup> Eccle. 11. <sup>51</sup> Job. 14. <sup>52</sup> Job. 7. <sup>53</sup> Psal. 118. <sup>54</sup> Gen. 34. <sup>55</sup> Gen. 27. <sup>56</sup> Gen. 25. <sup>57</sup> Psal. 25. <sup>58</sup> Hier. ep. ad Eust. *De custod. virg. c. 11.* <sup>59</sup> Epist. 1 ad Heliod. <sup>60</sup> Eccli. 13.

trahitur a convictu. Seneca ac Lucilium scribens A primas, et apostolicæ sedis legatus, dilectis in Christo filiis decano et capitulo Sarisber. Ecclesiæ, salutem, gratiam et benedictionem.

Cum ubique terrarum maioribus reverentia debeat, et maxime regi tanquam præcellenti, eos qui negotia regis aut regni procurant, fiscalis ratio seu publicæ rei necessitas a lege communi eximit, cum in omnium hominum statu vices suas sufficienter impleat, quamvis absens, qui omnium commoditatibus se impendit. Quia igitur magistri Thomæ de Esseben fides et industria multipliciter probata est in publicis regni negotiis, quandiu in talibus se exercet, nolumus, ut ipsum ad residentiam compellatis. Scitis præterea quod de singulis cathedralibus ecclesiis regni possumus eos pro arbitrio nostro vocare in partem sollicitudinis nobis injunctæ, quos ad hoc magis expedire noverimus. Nec absurdum videtur, si nobis suffraganeorum nostrorum canonici, si membra capiti obsequantur.

Certum est quod quidam domino regi sunt necessarii, quidam nobis, quidam infirmantur, quidam in scholis militant, quidam in peregrinatione sunt, quorundam præbendæ ad residentiam non sufficiunt (81). In omnibus his habendum est discretionis et cautelæ judicium, quatenus in singulis circa residentiam observantiam habeatur consideratio propriæ facultatis. Si ergo pro aliquo talium scribimus, aut scripsimus vobis, ita preces nostræ apud vos efficacem obtineant locum, ut et petitiones vestræ apud nos opportuno tempore desiderabilem sortiantur effectum. Eum enim erga vos gerimus paternæ benignitatis affectum, ut nihil vobis velimus præcipere aut petere, quod in vestri honoris redundare debeat detrimentum.

#### EPISTOLA CXXXV.

HUBERTI CANT. ARCHIEP. AD DECANUM, ET CAPITULUM SARISBERIENSE. ]

[A. D. 1189—1200.]

ARGUMENTUM. — *Cantuariensis archiepiscopus eximit canonicum quemdam a lege residentiam et multis de causis clericos ab ea eximi posse docet.*

H. Dei gratia Cantuar. archiepisc. totius Angliæ

primas, et apostolicæ sedis legatus, dilectis in Christo filiis decano et capitulo Sarisber. Ecclesiæ, salutem, gratiam et benedictionem.

Cum ubique terrarum maioribus reverentia debeat, et maxime regi tanquam præcellenti, eos qui negotia regis aut regni procurant, fiscalis ratio seu publicæ rei necessitas a lege communi eximit, cum in omnium hominum statu vices suas sufficienter impleat, quamvis absens, qui omnium commoditatibus se impendit. Quia igitur magistri Thomæ de Esseben fides et industria multipliciter probata est in publicis regni negotiis, quandiu in talibus se exercet, nolumus, ut ipsum ad residentiam compellatis. Scitis præterea quod de singulis cathedralibus ecclesiis regni possumus eos pro arbitrio nostro vocare in partem sollicitudinis nobis injunctæ, quos ad hoc magis expedire noverimus. Nec absurdum videtur, si nobis suffraganeorum nostrorum canonici, si membra capiti obsequantur.

Certum est quod quidam domino regi sunt necessarii, quidam nobis, quidam infirmantur, quidam in scholis militant, quidam in peregrinatione sunt, quorundam præbendæ ad residentiam non sufficiunt (81). In omnibus his habendum est discretionis et cautelæ judicium, quatenus in singulis circa residentiam observantiam habeatur consideratio propriæ facultatis. Si ergo pro aliquo talium scribimus, aut scripsimus vobis, ita preces nostræ apud vos efficacem obtineant locum, ut et petitiones vestræ apud nos opportuno tempore desiderabilem sortiantur effectum. Eum enim erga vos gerimus paternæ benignitatis affectum, ut nihil vobis velimus præcipere aut petere, quod in vestri honoris redundare debeat detrimentum.

#### EPISTOLA CXXXVI.

AD ALEXANDRUM PAPAM.

[A. D. 1177 ?]

ARGUMENTUM. — *Henricus II, Angliæ rex, queritur de rebellionem Henrici, reliquorumque filiorum contra se, et auxilium Alex. III papæ implorat.*

Sanctissimo domino suo ALEXANDRO, Dei gratia catholicæ Ecclesiæ summo pontifici H. rex Angliæ, dux Northmanniæ et Aquitaniæ, comes Andegaven. et Ceroman., salutem et devotæ subjectionis obsequium.

D In magnorum discriminum angustiis, etc. *Vide inter variorum ad Alexandrum epistolas post ipsius Regesta, Patrologiæ t. CC.*

#### EPISTOLA CXXXVII.

AD M. ALEXAND. DE S. ALBANO.

ARGUMENTUM. — *Gratulatur M. Alexandro novitio, de ingressu in religionem: hortatur ut fortiter ferat novum obedientiæ jugum, et insolitum rigorem discipline: mundo perfecte moriatur et sibi.*

Dilecto et prædilecto socio et amico M. ALEXANDRO

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(81) Videtur hoc dictum propter Petrum Blesensem, qui se excusarat a residentia Ecclesiæ Saris-

beriensis, cujus erat canonicus, ob tenuitatem redditus, ut scribit epist. 133.

“ Ep. 7. “ II Cor. 2. “ Thren. 3. “ Psal. 105. “ Isai. 6. “ Rom. 12. “ Psal. 72.

de S. Albano, M. PETRUS Bles. Bath. archid., salutem, et de mundo triumphum.

Totis medullis animæ conversioni et conversationi vestræ congratulor. A prima enim vestri notitia dilexi vos, non ad faciem, non ad quæstum, sed pro virtutibus vestris in Domino virtutum. Litteratura siquidem vestra, et famæ commendabilioris celeberrimus odor multos vobis conciliavit ad amicitiam, salva Tullii sententia, qui in libro *De amicitia* scribit, vix a pluribus sæculis quatuor amicorum paria exstitisse. Hodie vero amici multiplicati sunt super numerum. Charitas enim diffusa est in cordibus nostris, quæ sola est veræ amicitiae condimentum. A diebus itaque nascentis Ecclesiæ cœpit dilectio multiplices affectionum propagines in unitatem mentium dilatare, ut jam tunc *multitudinis credentium esset cor unum, et anima una*<sup>67</sup>. Gratias igitur ago Deo, qui vos de medio pravæ ac perversæ nationis eduxit, ut odio habeatis ecclesiam malignantium, et lavetis inter innocentes manus vestras, quæ de fæditate sæculi multiplices maculas contraxerunt. Gaudeo plane quia mirabile et imitabile omnibus præmisistis religionis auspiciam. Diu enim ante conversionem vestram desiderabili multis reditu abjecto, abjectus esse in domo Domini elegistis. Honorem magisterii, laudemque hominum, et inanem hujus sæculi lætitiã exspuisti, ad lætandum in lætitiã gentis, quam Christus hæreditavit, ut laudetur cum hæreditate sua.

Posuisti, amice charissime, pedem tuum in via recta, imo pedes tuos sapientiæ compedibus injecisti<sup>68</sup>. Vide ne acedieris a vinculis ejus. Manum tuam misisti ad fortia, ut regno cœlorum vim inferas, et in hæreditatem sanctorum violenter intrudas, nimirum, per adoptionem factus es Dei filius, et cohæres Christi. *Qui enim spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei*<sup>69</sup>. Secure jam dicas: *Dominus pars hæreditatis meæ: tu es, qui restitues hæreditatem meam mihi*. Propterea *funes ceciderunt tibi in præclaris: etenim hæreditas tua præclara est*<sup>70</sup>. Beatus es ergo, cujus portio et hæreditas Deus est. Adhuc tamen, dum novitius, dum parvulus es, non differs a servo, cum sis dominus omnium, sed es sub tutoribus, et curatoribus, usque ad tempus præfinitum a Patre<sup>71</sup>, tempestive mittendus in plenariam possessionem æternæ hæreditatis. Moneo igitur in visceribus Jesu Christi, ut te non deterreat conversionis primitiæ, novum obedientiæ jugum, inconusuetus ordinis rigor, et austeritas discipline. Quidquid asperum nunc videtur, obedientia sibi convertet ad lucrum; et quæ nunc amariora sunt, usu mediante dulcescent. His enim, qui de tenebris progrediuntur ad lumen, lux in primis molesta est, donec oculi lumini assuescant. Inter dura et aspera tibi solatio sit illud propheticum: *Propter verba la-*

*A bitorum tuorum, ego custodivi vias duras*<sup>72</sup>. Expedi tolerari dura, ne veniant duriora. Quod si murmuraveris, si detrectaveris obedientiæ jugum, in vano accepisti animam tuam. Insuper, et quod tibi durum est, nec inobedientia, nec murmuratione mollescet. Si pro regno cœlorum nunc sustines gravia, scias graviora fuisse quæ nuper pro quæstu transitorio. nec sine discrimine animæ sustinebas. Quia ergo testimonio B. Petri filii obedientiæ castificant corda sua<sup>73</sup>, vince per obedientiam bestialium motus affectuum, quia, juxta verbum Salomonis, *vir obediens loquitur victorias*<sup>74</sup>. Vincit enim mundum, diabolus et seipsum. Obedientia, quæ Filium Dei decuit, non sit tibi, quæso, dedecori: *non est enim servus major domino suo*<sup>75</sup>. Hoc igitur in te sentias, quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, formam servi accepit, et usque ad poenam et ignominiam crucis cursum obedientiæ limitavit<sup>76</sup>. Tu vero cõhumiliatus et compauperatus Domino majestatis vagum et liberum tuæ voluntatis arbitrium subijce pro eo gratuitæ servituti. Si recolas quanta sustinuerit pro te, etsi millies te pro eo dare posses ad mortem, non sufficeres tamen ad paria respondere. Magna tibi fecit, qui potens est, et æstimatio tanti beneficii compensationis vicem non recipit. Fatiscent igitur membra vigiliis, exterminentur jejuniis, labore frangantur, liquescant in lacrymas oculi, imo si totum cerebrum et medullæ corporis in fletum effluant, non sunt tamen condignæ passiones hujus sæculi ad gloriam, quæ quidem acquiri potest<sup>77</sup>; æstimari autem aut compensari non potest. Quid enim retribuet pulvis et vermis Domino gloriæ, qui pro eo animam suam in morte conclusit, ut beatitudine frueretur, quam nec oculus vidit, nec auris audivit?<sup>78</sup>

Attende igitur sollicitus, quantum Domino tuo debes, et dum in profectu es, nunquam te perfectum existimes. *Non quod jam apprehenderim, aut perfectus sim*, dicit Apostolus; *sequor autem, si forte comprehendam, in quo comprehensus sum. Unum autem, quæ retro sunt oblitus, ad ea, quæ priora sunt, me extendo, sequens ad bravium supernæ vocationis in Christo*<sup>79</sup>. Attende igitur tuæ vocationis initia, ut scias, quæ a Deo donata sunt tibi. Gloriosum donum Dei est, divitias et delicias hujus sæculi abdicasse. Quis sapiens cognoscat hæc? et intelliget misericordias Domini; qui perversos tam pie convertit, et pro substantiã hujus vitæ, divitias salutis æternæ retribuit. Ita ergo mundum evomas, ut non revertaris ad vomitum. Ita tibi sæculi moriatur affectus, ut nunquam tibi deinceps ad desiderium recidivet: teque ita configures, et complantes similitudini mortis Christi, ut sis mortuus mundo, mortuus a corde tuo, et vita tua feliciter abscondatur in Christo. Conversionem

<sup>67</sup> Act. 4. <sup>68</sup> Eccli. 6. <sup>69</sup> Rom. 8. <sup>70</sup> Psal. 15. <sup>71</sup> Gal. 4. <sup>72</sup> Psal. 16. <sup>73</sup> I Petr. 1. <sup>74</sup> Prov. 21  
<sup>75</sup> Matth. 20. <sup>76</sup> Philipp. 2. <sup>77</sup> Rom. 8. <sup>78</sup> I Cor. 2. <sup>79</sup> Philipp. 3.

eorum damnabilem reputa, qui pro claustrum mores sæculi deserunt, et in claustrum mores sæculi deferunt; pro Christo modicas facultates despiciunt, et contra Christum spem majorem concipiunt. Sub temporarium contemptu cupiditas insensior latet: ignis enim dum tegitur, vehementius ardet.

Parum itaque tibi sit renuntiare divitiis, nisi renuntietur et vitiis, quia minus periculosum est esse divitem Christi, quam pauperem Antichristi. Omnes itaque angulos cordis tui revolve, scrutare, et ab eis rejice quod a sæculo contraxisti. Velut homo crucifigatur in te cum actibus suis, ut destruat corpus peccati, et in quamdam novitatis infantiam renascaris. Dedit tibi Dominus exercitatos sensus, et gratiam scientiæ præeminentis. Credo autem quod et spiritum Dei habeas. Nemo autem dicit anathema sæculo, nisi in spiritu Dei. Quanto igitur melior es, tanto vigilantius caveas astutias Satanæ, qui non magni facit, si devoret simplices: cibus enim ejus electus<sup>66</sup>, nec miratur, si absorbeat fluvium, sed habet fiduciam quod in-fluat Jordanis in os ejus. *Accedens igitur ad servitutum Dei præpares animam tuam ad tentationem*<sup>67</sup>, recolens qualiter vocaverit Dominus populum Israel, prius per blandimenta signorum in Ægypto, deinde per patientiam tentationum in deserto, postea in subjectione populorum, et pace impleta est eis divina promissio. Sic hodie offert Deus quædam dulcia et blanda sanctæ conversionis initia, postea certamina tentationum, demum securam in Christo quietem et pacem, *quæ exsuperat omnem sensum*<sup>68</sup>. Levasti te supra te, ut videas quam suavis est Dominus, ut in die bona Domini, cum audieris vocem spiritus tanquam succurrium, et sibilum tenuis auræ quodam defæcati cordis affectu, quasi de ligno vitæ spirituales colligas fructus. *Sunt autem fructus*, teste Apostolo, *charitas, gaudium, patientia, longanimitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas*<sup>69</sup>. In his fructibus recepisti, Christi miles, arrham cælestis gloriæ habentem promissionem vitæ, quæ nunc est, et futuræ. In his delibando prægusta quasdam experientias hujus sæculi, felicesque primitias visionis æternæ. Quibusdam itaque desideriorum pennis advolat, et usque in jubilæas amœnitates, usque in faciem dilecti per excursus contemplationis excurrit. Sic subito a se rapitur, ut jam vivat, non in se,

A sed in Christo, unus cum eo spiritus existens, soloque hujus mortalitatis obstaculo differens a Sanctis sanctorum, quadam ineffabili sed momentanea suavitate fruitionis exsultat, et in guttula deliciarum cœlestium experitur, quam inestimabilis sit eorum beatitudo, quorum desideriiis torrens æternæ voluptatis inundat. Quia ergo vocavit te Deus, ut curras in odorem unguentorum suorum<sup>70</sup>: *Ego vir videns paupertatem meam*<sup>71</sup>, clamo ad te: *Trahe me post te*<sup>72</sup>: *infixus sum in limo profundi*, sed ora, *ne absorbeat me profundum, ne me demergat tempestas, ne urgeat super me puteus os suum*<sup>73</sup>. O dulcedo cordium, Deus animarum, suavitas et gloria te diligentium, spes mea a juventute mea; aufer a me cor incircumcisum, cor coagulatum, cor rapideum: da mihi cor carneum, cor novum, cor humile et contritum: inspira mihi amorem tui, contemptum mundi, peccati odium, et perseverantiam penitentiae, quam nec prærumpt mors, nec morbus anticipet donec cum miseratio continuet ad profectum. Vale.

#### EPISTOLA CXXXVIII.

[AD WALTERUM ROTHOMAG. ARCHIEPISCOPUM (82)].

[A. D. 1197.]

ARGUMENTUM. — *Congratulatur W. Archiepiscopo de reditu ab exsilio, et pace Rothomag. Ecclesiæ reddita. Causam reddit cur justis affligantur, monetque ut pacem Deo auctori adscribat.*

Dilecto et prædilecto domino suo GUALTERO Dei gratia Rothomagensi archiepiscopo, suus PETRUS Blens. Bathon. archidiaconus salutem, et si quid dulcius aut desiderabilius est salutem.

Cujusdam novi operis occupatione sollicitus, vix ad scribendum epistolam styllum moveo; movet tamen et excitat obedientia lentescentem, invitat amor, et compellit imperiosa devotio. Devoto siquidem et anxio compassionis affectu revolve frequenter, quam viriliter pro testamento Dei vestram animam posuistis, et exposuistis discrimini, vestros parentes exterminio, familiares proscriptioni, possessiones rapinæ, famam ludibrio. Quidam vero, qui vobis et ecclesiæ vestræ professionis vinculo tenebantur astricti, jacturam mundanæ suppellectilis pusillanimitate exhorrentes, pro compendio temporali libertatis ecclesiasticæ titulum distraxerunt, subjicientes te ultronæ servituti. Nam si annus remissionis eis millies offeratur, præeligent suas aures subula perforari<sup>74</sup>. Sic adversitatis irruente pro-

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(82) De eo vide quæ dicta sunt ad epist. 124. Quibus addendum est, quod cum Walterus in Alemannia pro negotio Richardi regis versaretur, gravis discordia inter canonicos et populum Rothomagensis exorta est, ita ut plurimis injuriis damnisque affecti sint clerici, ecclesiæ spoliata, multæ ædes canonicorum dirutæ. Unde a tribus suffraganeis Rothomagensis Ecclesiæ episcopis auctoritate et consensu Walteri excommunicati sunt cives Rothomagenses, nec ante absoluti, quam illata Eccle-

siæ damna plene resarcirentur. Habentur de hac excommunicatione instrumenta Cœlestini III papæ in fine *Appendicis ad notas*. Quibus etiam adjunximus quasdam alias chartas ejusdem Walteri, sicut et concilium Rothomagensis, quod initio pontificatus ipsius habitum est. Quæ omnia quoniam tardius in nostras manus venerunt, ad hunc locum rejicere coacti sumus, cum proprie pertineant ad epistolam 124.

<sup>66</sup> Habac. 1. <sup>67</sup> Eccli. 2. <sup>68</sup> Gal. 5. <sup>69</sup> Philipp. 4. <sup>70</sup> Cant. 1. <sup>71</sup> Thren. 3. <sup>72</sup> Cant. 1. <sup>73</sup> Psal. 68. <sup>74</sup> Exod. 21.

cella subornata simulatio dilectionis hypocritæ ap-  
parens, et non existens inventa est. Metientes enim  
ex fortuna personam conversi sunt in arcum pra-  
vum pariter cum eis, qui supra dorsum innocentiae  
fabricabant. Sed juxta verbum beati Job <sup>9</sup>, *lampas  
contempta apud cogitationes divitum parata est ad  
tempus statutum*, atque lucerna diu pressa et ob-  
tenebrata sub modio totum occidentem serenius et  
gloriosius illustravit. Sane, si esset in eis, quæ  
omni Christiano debetur affectio, reverentiæ impen-  
sioris officium pastori debebatur afflicto. Quanto  
indigniora innocens tolerabat, tanto uberioribus  
obsequiis et honoribus dignus erat. Beatus equidem  
Job <sup>9</sup> gloriosior erat in sterquilino jacens, quam  
circumsedente exercitu in solio sedens. Reputabant  
vos sua subjectione indignum, qui ex ipsa persecu-  
tionem vestram pensare debuerant dignitatem. In  
omni enim dignitate nihil est dignius quam pro  
ecclesiastica libertate honoris abjectio et con-  
temptus.

Solus itaque ascendistis ex adverso, et opposu-  
istis vos murum pro domo Israel. Clamastis, et non  
erat, qui exaudiret; circumspexistis, et non erat,  
qui adjuvaret. Sic imitator fortissimi Aod judicis  
Israel ambidextri <sup>10</sup>, per prospera et adversa, per  
infamiam et bonam famam, a dextris et a sinistris  
protectus scuto bonæ voluntatis a Domino vestros  
labores consummastis ad fructum. Vere turris  
fortissima nomen Domini; quis enim speravit in  
Domino, et confusus est? permansit in mandatis  
ejus, et derelictus est? Sperent in te, qui noverunt  
nomen tuum, quoniam non derelinquis quærentes  
te, Domine. Tu enim consiliarius in duris, adjutor  
in opportunitatibus, in tribulatione, in prosperis cus-  
tos, consolator in adversis. In prima siquidem  
peregrinatione vestra, sicut sæpius vobis scripsi,  
præsignabat animus meus felicioris eventus auspi-  
cium, fixum habens, quod perseverantia vestra  
continuaret opus assumptæ fortitudinis ad trium-  
phum. Sic animos electorum Dominus flagellis in-  
terrogat; sic relinquuntur a Domino Chananzæus,  
et cæteræ gentes, ut Israel in eis eradiat. Duo  
enim nos affligunt, vitia et flagella. Per illa cogno-  
scimus quid de nobis simus; per ista, quid de  
mundo sperare possimus. Flagellat autem Domi-  
nus justum, flagellat et impium. Nam de flagello  
impii, dicit Dominus per prophetam: *Plaga impii  
percussit te, et castigatione crudeli* <sup>11</sup>. Et rursus:  
*Quid clamas super contritione tua? insanabilis est  
plaga tua* <sup>12</sup>. Justum vero ideo flagellat Deus, et tam  
prospera quam adversa circa cum paterna modera-  
tione dispensat, ut homo se cognoscat, ut suos ex-  
cessus corrigat, ut alios suo exemplo deterreat, ut  
virtus hominis innotescat, ut vexatio det intellectum  
ad cautelam, cautela vero ad coronam et gloriam

cedat. Uctione vero magistra, quæ docebat vos de  
omnibus, Deus a primo peregrinationis exordio vos  
instruxit, et in lapide adjutorii cor vestrum stabi-  
liens, vos ad omnium injuriarum tolerantiam con-  
quadravit. Tutius equidem excipit contumelias,  
qui scuto patientiæ se præarmat. Hujus virtutis  
efficacia est, ut si quid durum accesserit, fortiter  
illud suscipiat; quod non accesserit, lucrum æsti-  
met, et inter dura se durioribus dignum putet.

Sunt ergo plurimi, qui hanc regni et Ecclesiæ  
pacem vestris ascribunt meritis propter verbum  
illud Salomonis: *Cum placuerint Domino viæ homi-  
nis, inimicos etiam illius convertet ad pacem* <sup>13</sup>. Vos  
autem cautius et vigilantius providete, ne abroget  
ingratitude, quod gratia prærogavit. Omnia, quæ  
vobiscum misericorditer operatus est Deus, ei re-  
feratis ad gloriam, et non vobis. Absit enim ut  
sortem habeatis cum his, qui quandoque dicebant:  
*Manus nostra excelsa, et non Dominus fecit hæc  
omnia!* <sup>14</sup> Non ergo in arcu vestro speretis, quia  
gladius vester non salvabit vos, sed Dei dextera et  
brachium suum, et illuminatio vultus sui <sup>15</sup>. Opti-  
mum est ei, qui in alto positus est, non altum  
sapere, sed timere. *Beatus enim, qui semper est  
pavidus* <sup>16</sup>. Ubique vero periculosa est securitas;  
ideo sanctus Job <sup>17</sup> omnia opera sua verebatur;  
qui, cum esset deditus sacrificiis, humilitati, hospita-  
litati et eleemosynis; justus, rectus, timens Deum,  
licet eundem ad plenum Domini flagella purgas-  
sent, suum tamen recogitans imperfectum dicebat:  
*A facie Domini turbatus sum, et timore sollicitor* <sup>18</sup>.  
Sane securitatis fitiæ sunt, negligentia, ingra-  
tudo, elatio. Hæc induxerunt regem David <sup>19</sup>, ut  
numeraret populum suum, conversumque est ei, et  
universo populo Israel in singultum. Hæc regem  
Ezechiam <sup>20</sup>, quem honoraverat Dominus regressione  
solis et fuga Sennacherib, subverterunt, ut nuntiis  
Merodach Baladan filii Baladan regis Babylonis <sup>21</sup>,  
ad inanem gloriam ostentaret domos aromatum,  
aurum et argentum, pigmentaria et unguenta, et  
audivit in continenti diviniæ animadversionis toni-  
trum. Terreat vos exemplum filiorum Job <sup>22</sup>, quos  
in domo fratris sui majoris convivantes et lætantes  
Satan interfecit: quod hodie spiritualiter impletur  
in his, qui prælati sunt aliis ad custodiam disci-  
plinæ, si hostis occultus eos inani lætitiæ vacare  
cognoverit. Nulla ergo vobis obrepat securitas, sed  
servite Domino in timore, vestrosque cogitatus  
jactate in eum, cui *adhærere bonum est* <sup>23</sup>, ponere  
in Domino Deo spem suam, et horrere abomina-  
biliter, quidquid ad pompam pertinet sæcularem.  
Stabilite ergo cor vestrum in exercitio spirituali,  
in obsequio ejus, qui nubilum persecutionis, quo  
denigrata, sed formosa erat Ecclesia, serenavit;  
qui inter pressuras eidem ex ipsis injuriarum malleis

<sup>9</sup> Cap. 12. <sup>10</sup> Cap. 2 et 29. <sup>11</sup> Jud. 3. <sup>12</sup> Jer. 80. <sup>13</sup> Ibid. <sup>14</sup> Prov. 16. <sup>15</sup> Deut. 32. <sup>16</sup> Psal. 89.  
<sup>17</sup> Prov. 28. <sup>18</sup> Cap. 9. <sup>19</sup> Job 23. <sup>20</sup> II Reg. 24. <sup>21</sup> Isa. 38. <sup>22</sup> Isa. 39. <sup>23</sup> Cap. 1. <sup>24</sup> Psal. 72.

coronam gloriæ fabricavit. Nimirum, beato Hilario teste <sup>6</sup>, proprium est Ecclesiæ, ut tunc intelligat, cum arguitur; tunc obtineat, cum superata videtur; tunc liberior surgat, cum ejus liberatio desperatur. Nam et arca Noe invalescente diluvio tollitur in sublime <sup>7</sup>; et arca fœderis humiliata Dagon confregit et Philisthæos in posteriora percussit <sup>7</sup>. Quia igitur humanæ conditionis est dolore cum dolentibus, gaudentibus congaudere et vestræ persecutioni anxios compassionis affectus impendi, totis medullis animæ congratulor vestræ paci.

Villa siquidem Andelia, quoties erumpebat seditio inter reges, primos excipiebat houtilitatis incursus (83), obnoxia jugo rapinæ et incendio; sed nunc posuit Dominus fines vestros pacem <sup>8</sup>, atque rerum vestrarum summan collocavit in tuto. Præterea suscepit ecclesia vestra non minimum sui redditus incrementum. Inquirentes enim Dominum non minuentur omni bono, sed semper faciet Deus, etiam cum tentatione, proventum <sup>9</sup>. Venistis itaque

A portantes pacem et illuminantes patriam; et utinam fiat pax in diebus vestris! Sed pax vera pax Dei, quam nemo potest dare; non illa, de qua dicitur: *Pax, pax, et non est pax* <sup>10</sup>; nam in pace hujus modi, *ecce amaritudo amarissima* <sup>11</sup>. Quæ est enim hæc pax, si quiescit ancilla, et domina sub jugo gravi et degeneri ancillatur? Quæ utilitas, quod caro a tribulatione malorum et dolore respirat, si nobili animæ, pro qua Christus mortuus est, malorum rogam sollicitudinum labyrinthus immittat? *Quicunque Spiritu Dei aguntur*, teste Apostolo, *hi sunt filii Dei* <sup>12</sup>, ideoque et filii pacis. Ubi enim pax, ibi Deus. Nam *in pace factus est locus ejus* <sup>13</sup>, ipsiusque testimonio *pacifici filii Dei vocabuntur* <sup>14</sup>. Annuntiavi vobis Dominus annum placabilem, pacem suam dedit, pacem suam reliquit vobis, alteram foris, B alteram vero intus. Agnoscite, quæ a Deo donata sunt vobis, et utimini beneficio pacis indultæ, quia sunt reliquæ homini pacifico Indignum plane omnino est et absurdum, ut prænobilis anima deputata

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(83) De Andelia sive Andeleio, sive Andeliaco dixi jam ad epistolam 58. Puit autem hic locus, ut notat Blesensis, frequens occasio malorum, dum inter se bella gererent Franciæ et Angliæ reges; nempe, quia erat in confinio terrarum regum illorum. Erat tamen de dominio regis Angliæ. Unde causa fuit novæ dissensionis inter Richardum regem et Walterum archiepiscopum. Cum enim locum illum munire contra frequentes Francorum excursus vellet Richardus, Walterus quia magnum exinde Ecclesiæ suæ (cujus patrimonium erat Andelia) detrimentum emersurum asserebat, fortiter obstitit, cumque vicedere cogeretur, ad sedem apostolicam confugit, coram Cœlestino III causam suam peroraturus. Prius tamen totam Northmanniam interdieto subjecit, ut habent Rogerius Hoveden, ad ann. 1196, Matth. Paris, et alii. De eodem interdieto sic legitur in Chronico manuscripto quod mihi benigne communicavit V. Cl. Carolus Baron. presbyter Parisiensis: « Anno 1196 interdicta est civitas Rothomagensis, et tota Northmannia, pro castro, quod Ricardus rex illustris firmavit in rupe Andelli, contra dignitatem Rothomagensis Ecclesiæ, episcopis contradicentibus et inobedientibus ut regi placerent. Archiepiscopus autem exsul ad curiam Romanam profectus est, et Lexoviensis episcopus et Ebroicensis (a) contra ipsum, ut causam ejus ad nihilum perducerent si possent, sed spe sua et voluntate frustrati sunt. » Sed et tres episcopi Eliensis regni cancellarius, Lexoviensis, et Dunelmensis electus a Richardo ad summum pontificem pro tuenda causa sua missi sunt. Quorum primus in itinere obiit, ut dixi ad epistolam 87. Qua de re legendus Radulfus de Dicero ad an. 1198, ubi et habentur litteræ Walteri ad eundem Radulfum amicum suum, quibus totam peregrinationis suæ causam ipsi exponit. Referunt autem Neubrigensis lib. v *De rebus Anglicis*, cap. 27; Hoveden parte II *Annal.* et alii. Cœlestinum papam pensatis etrinque rationum mōmentis, hortatum fuisse Walterum, ut regi suo reconciliaretur, et de Aadelera cum eo transigeret. Unde Walterus brevi in Northmanniam reversus, cum Richardo pacem iniit, villam Ande-

leiam cum aliis opulentioribus possessionibus feliciter commutavit. De qua commutatione ita *Chronicum ms.* supra citatum: « Anno 1197, per assensum domini papæ et Ecclesiæ Rothomagensis, recepit Walterus archiepiscopus excambium pro Andeleio. Et episcopi, qui prius inobedientes, fuerant suspensi, venerunt ad pedes ejus postrati in processione solemnī in festo Conceptionis B. Mariæ virginis, mitris et baculis pastoralibus redditis in manu ejus, et ipse misericordia motus eis gratiam suam et officium reddidit. Quodnam autem fuerit illud excambium, specialius refert Trevetus in *Chronico ms.* ad an. 1197, his verbis: « Attendens autem Richardus rex villam Andeleiam et quasdam villas alias adjacentes ad jus Ecclesiæ Rothomagensis pertinentes hostium irruptionibus nimium opportunas, commutationem fecit cum archiepiscopo et dicta Ecclesia, dans pro dictis villis molendina sua apud Rothomagum: ita quod archiepiscopus solvat elemosynas de eis ab antiquo statutas, villam de Diepe [Dieppe], et villam de Busselles, ita quod solvat in elemosynam assignatam trecentas septuaginta duas libras Andegavensis monetæ. Dedit etiam eis manerium de Louers [Louviers], et forestam de Alexand [Aliermont] cum feris et omnibus pertinentiis aliis. » Eadem prorsus habet Thomas de Walsingham in *Hipodignate* Neustriæ. Ita fere Rogerius, Matthæus Patris, Bromton et alii. Forma autem pacis et compositionis inter Richardum regem et Walterum archiepiscopum omnino habetur apud Radulfum de Diecto, ut et confirmatio ejusdem excambii facta ab Innocentio III summo pontifice.

Cæterum de possessionibus illis quæ pro Andeleia datæ sunt Ecclesiæ Rothomagensi, Walterus decimam assignavit capitulo Rothomagensi, ut habet *Chronicum ms.* Northmanniæ, his verbis: « Anno 1199, Walterus archiepiscopus dedit capitulo Rothomagensi decimam de Diepa. » Hujus donationis instrumentum infra legitur in *Appendice chartarum*.

Ex omnibus supradictis apparet, hanc epistolam scriptam esse anno Christi 1197, quo excambium illud factum est.

(a) Error amanuensis; nam apud omnes historicos habetur *Eliensis*.

<sup>6</sup> Lib. vii *De Trin.* <sup>7</sup> Gen. I Reg. 5. <sup>8</sup> Psal. 147. <sup>9</sup> I Cor. 10. <sup>10</sup> Ezech. 13. <sup>11</sup> Isa. 38. <sup>12</sup> Rom. 8. <sup>13</sup> Psal. 75. <sup>14</sup> Matth. 5.

Sponsi cœlestis amplexibus, oblita suæ originis, A et illius, cujus imago est <sup>15</sup>, ad mechanicos rapiatur affectus. Frequentius igitur exeatis in agrum cum Isaac ad meditando <sup>16</sup>, descendite in hortos aromatum, ut gustetis spirituales delicias, et gratissima colligatis lilia gaudiorum. De ligno vitæ percipite spirituales fructus, qui, teste Apostolo, sunt: *charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas* <sup>17</sup>. Istorum fructuum sunt quasi accessio et sequela, reverentia Deum diligentis, diligentia eum quærentis, sapientia eum invenientis, devotio tenentis, gaudium perfruentis. Quiescite igitur inter medias sortes, inter præamabiles Pachelis amplexus <sup>18</sup>, ibi *vacate, et videte, quam suavis est Dominus* <sup>19</sup>, et ab uberibus desideratæ B quietis nullus negotiosæ vitæ strepitus vos avellat. Thesaurum conscientiæ bonæ cautius abscondatis, præfigentes eidem titulum, hoc impressiore sigillo signatum: *Secretum meum mihi, secretum meum mihi* <sup>20</sup>. *Et pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, custodiat cor vestrum, et intelligentiam vestram* <sup>21</sup>, ut sit animæ vestræ forma pulchritudinis et signaculum sanctitatis, ut repleat in bonis desiderium vestrum Deus cordis vestri, *et pars vestra Deus in æternum* <sup>22</sup>.

## EPISTOLA CXXXIX.

AD R. ABBATEM ET CONVENTUM CICESTRENSEM.

ARGUMENTUM. — *Implorat monachorum preces, ut digne sacerdotio initiari possit, caususque reddat, cur hæcenus illud refugerit.*

Reverendo Patri et domino R. Dei gratia abbati Cicestrensi, totique conventui ejusdem ecclesiæ, PETRUS Blesensis Bath. archid., salutem in auctore salutis.

Diu pulsatus sum precibus, consiliis et monitis amicorum, ut in sortem sacerdotii transiens, ei, cui servire regnare est, impenderem debitæ obsequium servitutis. Reluctatus tamen hæcenus sacerdotium distuli; in eo enim consideravi opera mea, et expavi. Quis enim etiam perfectissimus non formidet se divinis immiscere arcanis, se illius ineffabilis sacramenti exhibere ministrum, quod Spiritus sanctus conficit, cui angeli humili famulatu assistunt, quo divinis terrena junguntur, et quod in assumpti corporis unionem recipit divinæ præsentia majestatis? D Reverendo vertici Christi manum impositurus Baptista contremuit <sup>23</sup>, princeps apostolorum miraculosa piscium captione perterritus: *Recede, inquit, a me, Domine, quia homo peccator sum* <sup>24</sup>, seque introitu Christi centurio putabat indignum <sup>25</sup>. Qua igitur fiducia meritorum, qua mentis audacia contrectare præsumam vitam animarum, pretium

mundi, angelorum panem? ubi, quanto dignior et eminentior est hujus ministerii gradus, tanto gravius imminet ex ipsius dignitate discrimen. Misericordiæ Domini multæ, quia non sum consumptus. Ut quid igitur contra prohibitionem sapientis mittam me in peccata populi, et aggregabo mihi peccata duplicia? <sup>26</sup> Huc accedat innocens manibus et mundo corde; vocatus a Domino tanquam Aaron, quem elegit ipsum. Nam, etsi a corpore meo prohibeantur actus illiciti, de spurcissimo tamen corde, quasi de sentina scatente cogitationum fœditas velut aura corrumpens exhalat. Denique vereor, ne cum debeam aliis in tempore iracundiæ fieri reconciliatio, prurientis conscientiæ impostura mihi, et aliis obnubilet serenissimam Christi faciem, et usurpati ausus officii, nobis sacrificium in sacrilegium, et vitam convertat in mortem.

Tu igitur, gloriose et semper glorificando Jesu, non secundum miseriam meam, sed secundum misericordiam tuam operare in me velle et perficere, quod beneplacitum sit in oculis tuis, nec de meis excessibus tua judicia æquilibres. Si enim *iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit* <sup>27</sup>? Volens itaque redimere dies meos, quos perdidit, quia perniciose et perditæ vixi, disposui jugo Domini cervicem supponere, laxiores vitæ salutare licentias, et cum essem liber, in omnibus omnium servus esse. Tu vero, Domine, clementer aspira, confirma quod in me trepidat, quod frigescit accende, quod nutat consolida, doce quod desipit, C erige quod desperat, alliga quod vagatur, quod superbit humilia, excita quod lentescit, illumina quod caligat. Vos etiam, dilecti domini et amici mei, in quibus posuit Deus verbum reconciliationis, ut ordinetis testamentum ejus, super sacrificia, ut Deo placabiles hostias imoletis, quos ipse fons charismatum copiosius irrigavit, ut jam in vobis virtutum flores erumpant in fructum; vos, quos sibi constituit genus electum, regale sacerdotium, ut sitis corona gloriæ in manu Domini, et diadema in manu Dei nostri; vos, inquam, obsecro per misericordiam Christi, succurrite mihi precibus, adjuvate me votis, ne sub mole importabilis sacrinæ succumbat infirmitas vacillantis. Exigitur a me conscientia pura, vita immaculata, fama integra, ut sim Christi bonus odor in omni loco. Hæc autem non merita hominis, sed illius sunt munera, *qui vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt* <sup>28</sup>, cujus larga et effusa benignitas dives est omnibus invocantibus eum. Tribuit enim abundanter, et non improperat, justificans impium gratis <sup>29</sup>, ut *ubi superabundavit peccatum, superabundet et gratia* <sup>30</sup>. Omnium siquidem meritorum

<sup>15</sup> Gen. 1. <sup>16</sup> Gen. 24. <sup>17</sup> Gal. 5. <sup>18</sup> Gen. 29. <sup>19</sup> Psal. 45. <sup>20</sup> Isa. 24. <sup>21</sup> Phil. 4. <sup>22</sup> Psal. 72.  
<sup>23</sup> Matth. 3. <sup>24</sup> Luc. 5. <sup>25</sup> Matth. 8. <sup>26</sup> Eccli. 7. <sup>27</sup> Psal. 129. <sup>28</sup> Rom. 4. <sup>29</sup> Rom. 3. <sup>30</sup> Rom. 5.

suffragio destitutus post Deum, in vobis jecti et locavi meæ fiduciæ fundamentum; certissime sciens quantum etiam in meritis fides, vel oratio proficiat aliena, cum ejus efficiam in filia Chananae<sup>21</sup>, in Lazaro<sup>22</sup>, in puero centurionis et reguli<sup>23</sup>, cæterisque quampluribus frequenter evangelizet Ecclesia. Sane in Christo omnes unum sumus, et ex uniformi connexionione membrorum ecclesiæ consistens integritas indicit omnibus mutæ communionis regulam, et indivisos charitatis affectus. Adjuro itaque vos in unitate fidei, in sanctorum communionem, et in unius confessione baptismi, ut imperfectum meum videant oculi charitatis vestræ et orationibus vestris supportetis infirmum, quem oneris magnitudo deterret. Apud Christum nunquam alicui deficit, quod per eum alii proficit; B crescit enim gratia ex impendio, et lecythus olei tanto plenius exuberat, quanto copiosius ex ipso mater virtutum charitas, vasis quæ offeruntur infundit. Vestra igitur oratio nunquam in terram vacua cadit; quia, etsi non prosperatur ei pro quo mittitur, saltem in sinum revertitur supplicantis. Noveritis autem, quod ab ineunte ætate semper in scholis aut curiis militavi. Scholasticus vero labor licet sit inefficax ad salutem, quædam tamen in eo mundana honestas est, et innocentia sæcularis. At, quidquid in curiis agitur, fere peremptorium est salutis, ambitiosum, adulatorium, fictum, detractorium, subdolum, invidum, crudele et impium, et generaliter temporalis quæstus, et inanis gloriæ venativum.

Hæc recordatus sum, et effudi in me animam meam, quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis<sup>24</sup>. Ecce enim tabernaculum Dei cum hominibus, instar illius quod Moysi in monte ostensum est. Hic primum altare est æneum, cor scilicet contritum et humiliatum, in quo bestiales animi motus, et actus irrationales poenitendo mactantur. Secundum altare ab omni æris rubigine alienum, auro rutilat charitatis. Nihil in eo carnale offertur, cum jam offerentis conversatio sit in coelis<sup>25</sup>, cujus hostia est mens sancta, devota oratio, gratiarum actio et vox laudis. Ad altare tertium, quod potius est propitiatorium, quam altare, et non solummodo sanctum est, sed etiam Sancta sanctorum, dulci affectu pura et defæcata intentione intrat sacerdos cum sanguine, jam D verum sanguinem Agni immaculati offerens, et communicans passionibus Christi. Unde frequenter quadam beata exstasi exiens a se, et transiens in dilectum, unusque spiritus factus cum eo intra quasdam divinæ suavitatis experientias officium propitiatoris exsequitur, dum per eum quasi per quemdam mediatorem Dei et hominum<sup>26</sup>, his pro quibus ad Deum intercedit, fructus propitiationis

ex illa fruitione beata, sed brevissima obtinetur. His indignum me judicans, totus a vobis pendeo, totus vobis innitor. Rogate Dominum unctionis, ut ungat me oleo misericordiæ suæ; unctio enim docet de omnibus<sup>27</sup>; ipsa me doceat facere voluntatem Dei, captivare totum intellectum meum in obsequium Christi, fungi sacerdotio, et offerre illi incensum dignum in odorem suavitatis.

## EPISTOLA CXL.

AD PETRUM CLERICUM REGIS ANGLIÆ.

ARGUMENTUM. — Hortatur Petrum diaconum, ut repudiato studio jurisprudentiæ, quod multis perniciem affert, totum se tradat theologiæ sacræ et divinarum litterarum lectioni, vitamque convenienter ordini suo instituat. Habes hic luculentum dogma de S. Eucharistia.

M. PETRUS Bles. Bathon. archidiacon. dilecto socio et amico suo magistro PETRO clerico domini regis Angliæ salutem in eo, sine quo non est salus.

Divisus es, et cor tuum in diversa distrahitur; varia enim deliberationum fluctuatione raptus, hæsitans, utrum ad scientiam legum vel ad exercitium sacræ paginæ te convertas. In hac perplexitate distinguit finis intentio; tendis enim ad unum propter vanitatem sæculi, ad alterum propter veritatem Dei. Emulare ergo consilio apostoli charismata meliora<sup>28</sup>, et in corde tuo devoret draco Moysi draconem Pharaonis<sup>29</sup>, id est veritatis scientia scientiam vanitatis. Non enim ascendet in mentem Domini, neque stabit in loco sancto ejus, qui in vano accepit animam suam<sup>30</sup>. Scitis quia lex Domini lex immaculata est, convertens animas<sup>31</sup>. Justiniana vero pervertit multos, et gehennæ filios facit. Quod sub quodam ænigmatem propheta insinuans: Vocavit, inquit, iudicium ad ignem, et devoravit abyssum multam<sup>32</sup>. Quod tunc evenit, cum iudices de profunditate civilis scientiæ præsumentes contra se provocant Dei iudicium, et iram divinæ animadversionis incurrunt. Vides, quam imperscrutabilis abyssus, quam dumosa silva, quam immeabile pelagus sit Pandecta, in qua civile jus continetur: cui tota ætas hominis non sufficit, cujus fructus totus in elatione et ambitione consistit. Verbum autem abbreviatum fecit Dominus super terram, ut propter scientiam salutis et vitæ, jam te transalpinare non oporteat, aut maria transmeare. Nam, sicut in Deuteronomio legitur, Prope est verbum in ore tuo, et in corde tuo<sup>33</sup>. Et apostolo teste: Regnum Dei intra nos est<sup>34</sup>; quod non in sermone, sed in virtute Dei consistit. Duo sæpe sunt, quæ hominem ad legum scientiam vehementer impellunt, ambitio dignitatis, et inanis gloriæ appetitus. Hi sunt Rechab et Baana, quæ Isboseth dormientem percutientes in inguine occiderunt<sup>35</sup>. Lege

<sup>21</sup> Joan. 11. <sup>22</sup> Matth. 8. <sup>23</sup> Joan. 4. <sup>24</sup> Psal. 41. <sup>25</sup> Phil. 3. <sup>26</sup> I Tim. II. <sup>27</sup> I Joan. 2. <sup>28</sup> Rom. 12. <sup>29</sup> Exod. 7. <sup>30</sup> Psal. 23. <sup>31</sup> Psal. 18. <sup>32</sup> Annos. 7. <sup>33</sup> Deut. 30. <sup>34</sup> Luc. 15. <sup>35</sup> II Reg. 4.

ergo quod ordini, quod professioni tuæ conveniat, A quod ab ambitionis æstibus animum tuum revocet, quod vanitates et insanias falsas procul a cordis tui affectione releget, ut in timore Domini, qui est initium sapientiæ, ad spiritualem intelligentiam, in qua est animæ salus, diligens et devotus assurgas. Arripe, quæso, arma spiritualia, quæ, teste Apostolo, captivant totum intellectum hominis in obsequium Christi <sup>46</sup>. Assume *gladium spiritus, quod est verbum Dei* <sup>47</sup>. Hæc sunt arma David, quibus expugnaturus Goliath, arma Saulis graviora rejecit. Hæc est Sapientia, quæ, teste B. Jacobo <sup>48</sup>, desursum est. Et primum quidem pudica est, deinde vero pacifica; pudica est quam incorrupta professio despondet uni viro virginem castam exhibere Christo; pacifica est, quæ rogat quæ ad pacem sunt, et cum his, qui oderunt pacem, jubet esse pacificum. Legum vero scientia impudica est, quia meretricio more quæstuarum est, et mercalis; et quidquid studendo congregavit ad nundinas vanitatis, vili contractu venaliter et impudenter exponit. Hæc vix unquam pacifica est, quæ semper litigat de contractibus, vel quasi de maleficiis, vel quasi de variis figuris causarum, de actionibus et obligationibus, de judiciis, de sententiis, de appellationibus, et aliis, quæ cum sopire lites debeant, semper cineres litium excitant jam sopitos. Contra hanc sapientiam Dominus in Evangelio palam loquitur, et proverbium nullum dicit: *Sine causa, inquit, colunt me docentes doctrinas et mandata hominum* <sup>49</sup>. Et in propheta: *Comprehendam sapientes in astutia sua, et prudentiam prudentium reprobo* <sup>50</sup>.

Denique pro parte maxima leges ab ethnicis institutæ sunt: Deus autem dedit legem vitæ et disciplinæ. Deus enim *deorum Dominus locutus est, et vocavit terram* <sup>51</sup>, ut homo, qui terra erat, fieret cælum, et beneficio legis igneæ, quam Dominus attulit de Seir, caro transiret in spiritum. Sapientia quidem mundi stultitia est apud Deum, et sapientia carnis mors est. Apostolus enim damnat ea quæ sunt formam quidem scientiæ habentia, secundum doctrinam hominum, si non ædificant ad salutem. Humana itaque lex inflat, divina ædificat. Professores illius sapientes sunt, ut faciant mala, bene autem facere nesciunt. Discipuli ejus mites sunt et humiles corde, eosque custodit pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum. Illi sunt qui semper circum- D eunt montem Seir, nec unquam terram promissionis introeunt. Isti cum Apostolo nihil arbitantes se scire, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum, viam vitæ quodam compendio scientiæ salutaris anticipant, et quadam spirituali experientia, quam suavis sit Dominus, jam prægustant. Et quid suavis, quid jucundius ad exultationem, quid fructuosius ad salutem, quam comprehendere et am-

plecti fide, spe et amore te, Deus? Scriptum est: *Scire te, Deus, sensus est consummatus* <sup>52</sup>. Eminentiam hujus scientiæ Veritas manifeste insinuat dicens: *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te, Pater, et quem misisti Jesum Christum* <sup>53</sup>. Illi Jerusalem ædificant in sanguinibus <sup>54</sup>, quorum flumina convertuntur in sanguinem; scientia enim eorum et facundia tota vertitur in peccatum, et impletur querela, quam proponit Deus per prophetam: *Dedi eis, inquit, aurum et argentum meum; ipsi vero de auro et argento meo operati sunt Baal* <sup>55</sup>. De auro nimirum et argento Domini faciunt idolum qui sapientiam et eloquentiam suam redigunt in opus cupiditatis et avaritiæ, quæ est servitus idolorum. Istis conveniunt verba blasphemæ: *Labia nostra a nobis sunt; quis noster Dominus est* <sup>56</sup>? Propter hoc dat eis Deus cælum æneum, et terram ferream, ut sint sine affectione, sine devotione, ut sint terra sine aqua, quasi montes Gelboe, super quos nec ros, nec pluvia descendit <sup>57</sup>. Verba quidem lepida plerumque habet censura civilis, sed sunt folia sine fructu, nugæ canoræ, et Syrenes usque in exitium dulces. Mentior, si unquam videris illius scientiæ professorem in ipsius exercitio felices exitus habuisse. Beatus Hieronymus fere usque ad intercessionem flagellatus est ab angelo, quia rhetorici lepore sermonis illectus vanitati operam dabat <sup>58</sup>. Castigans autem castigavit eum Dominus et morti non tradidit. Sane *lex Domini sapientiam præstat parvulis* <sup>59</sup>. Ipsa ædificat, ipsa vivificat, ipsa illuminat. Est enim præceptum Domini lucidum illuminans oculos: ut anima, quæ ad imaginem Dei facta est, juxta promissum Apostoli, *revelata facie speculetur gloriam Dei, et in eandem imaginem reformetur a claritate in claritatem tanquam a Domini spiritu* <sup>60</sup>.

Audi virtutem sacræ Scripturæ, et efficaciam verbi Dei, ad cujus intelligentiam te moneo in timore et tremore accingi. Veritas in Evangelio loquitur, dicens: *Beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud* <sup>61</sup>. Princeps etiam apostolorum, interrogante Jesu discipulos, utrum abire vellent, *Domine, inquit, ad quem ibimus? verba vitæ æternæ habes* <sup>62</sup>. Itero verba, quibus idem Christum Dei vivi Filium profitetur, non revelat ei caro et sanguis, sed Spiritus Dei Patris <sup>63</sup>. Verba denique Dei ita spiritualia et vivifica sunt, ut sint spiritus et vita, ipso attestante, qui dicit: *Verba, quæ ego loquor vobis, spiritus et vita sunt* <sup>64</sup>. Sicut Apostolus dicit: *Sermo Dei vivus est et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus, compagum quoque et medullarum* <sup>65</sup>: obtinet enim vicem validissimæ actionis, per quam eliminantur ab humano spiritu et purgantur universi noxiales affectus. Et,